Queen Elizabeth, his wife wasn't satisfied with having only a "decorative role" so she got involved in all the activities which aimed to support and promote the Romanian culture both at home and abroad.

REGELE CAROL I

Principele Carol s-a născut la 8/20 aprilie 1839 la Sigmaringen fiind al doilea băiat al principelui Karl Anton de Hohenzollern și al soției sale, prințesa Josephine.¹ Cariera sa până în anul 1866 a fost una normală și modestă chiar pentru o rudă a regelui Wilhelm I. Continuând tradiția familiei, urmează o școală militară și în 1857 se alătură cadrelor armatei prusiene pentru ca în 1863 să ajungă sublocotenent.

¹ Boris Crăciun, *Regii și Reginele României*, Iași, Editura "Porțile Orientului", 1996, p.9.

² Dan Berindei, *Portrete istorice*, București, Editura Viitorul Românesc, 2001, p.277.

³ Sorin Liviu Damean, *Carol I al României 1866-1881*, București, Editura Paideia, 2000, p.47.

fost cea care a luat ființă în urma scrisorii din 3/15 mai 1891 adresată de Regele Carol I Președintelui Consiliului de Miniștri și anume "*Fundația Universitară Carol I*". La acea dată se împlineau 25 de ani de domnie și monarhul dorea să marcheze acest eveniment printr-un gest memorabil: «Urmând pilda bunilor domni din trecut, și spre amintirea faptelor

Regele Carol, după cum singur mărturisea în 1914, a avut cel puțin suprema mulțumire de a vedea pe deplin realizate toate

⁴ Al. Tzigara Samurcaș, *Fundația Universitară Carol I (1891-1931)*, București, Atelierele Grafice Socec & G, 1933, p. 1.

⁵ Publicată în Monitorul Oficial nr. 27 din 5/17 mai 1891.

⁶ *Ibidem*, p. 2.

⁷ Gheorghe Buluță, *Scurtă istorie a bibliotecilor din România*, București, Editura Enciclopedică, 2000, p. 144.

nobilele intenții ce l-au călăuzit la crearea acestui «lăcaș de studiu cu falnică menire de a contribui la răspândirea și înflorirea științei în România»⁸